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1. Forord 

Reglerne for ophør af selvstændig virksomhed er vanskelige. 
I denne pjece – som du bør gemme – har vi derfor samlet de 
vigtigste informationer om ophør med selvstændig 
virksomhed som hovedbeskæftigelse. 

Du kan bruge pjecen i forbindelse med ansøgning om 
dagpenge, feriedagpenge eller efterløn. 

Du er altid velkommen til at kontakte os, hvis du har 
spørgsmål: 

www.lederne.dk – ”Kontakt Lederne” 

 

2. Ophør med drift af selvstændig virksomhed som 

    hovedbeskæftigelse 

 

Dit personlige arbejde i virksomheden skal være ophørt, før 
du kan få udbetalt ydelser fra A-kassen. Årsagen er, at 
udbetalinger ikke må virke som erhvervsstøtte. 

Virksomheden er ikke ophørt, hvis driften kun er midlertidigt 
indstillet. Driften er midlertidigt indstillet, hvis du har til hensigt 
at genoptage driften af virksomheden. Som eksempel kan 
nævnes sæsonbetonet virksomhed. 

Der kan ikke opstilles faste, generelle dokumentationskrav til, 
hvornår du kan anses for at være ophørt. Kravene til 
dokumentationen afhænger af, hvilken type virksomhed du 
driver. Om du er eller ikke er ophørt, vil altid være en 
individuel vurdering af den dokumentation, du sender til os. 
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3. Offentlige registre 

Ved ophøret skal du være afmeldt offentlige registre som 
selvstændig erhvervsdrivende. Det kan eksempelvis være:  

 CVR/SE-registret 

 Skat (momsafmelding) 

 Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 

Du kan kun være momsregistreret, hvis du kan dokumentere, 
at den fortsatte registrering skyldes ikke-erhvervsmæssige 
dispositioner. Det kan eksempelvis være revisors 
regnskabsafslutning eller udbetaling af løn til fratrådte 
medarbejdere med opsigelsesvarsel.  

Fortsat momsregistrering kan kun accepteres i op til 6 
måneder fra ophørsdatoen. 

Frivillig momsregistrering ved for eksempel udlejning og 
bortforpagtning, hvor du ikke har nogen form for arbejde, kan 
også accepteres. 

Visse virksomheder, for eksempel konsulentvirksomheder, 
kan kun anses for ophørt ved momsafmeldelse.  
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4. Hvornår er du ophørt? 

Hovedreglen er, at du anses for endeligt ophørt, når din 
virksomhed er solgt eller lukket. 

Du kan også dokumentere et ophør ved bortforpagtning, 
udlejning, konkurs eller betalingsstandsning. 

Der er også enkelte muligheder for at udtræde af en 
virksomhed, som du hidtil har drevet sammen med din 
ægtefælle/medejer(e), og som videreføres af dem. 

Neden for nævnes eksempler på afviklingsformer, der typisk 
vil kunne dokumenteres.  

Dokumentationen skal indgå i A-kassens vurdering af, om 
ophøret kan anerkendes, eller om vi skal have yderligere 
dokumentation. 

 

5.Salg 

Ved salg anses du for endeligt ophørt fra den dato, hvor hele 

virksomheden er overtaget af køber ifølge en retligt bindende 
salgsaftale. 

Hvis kun en del af virksomheden sælges, er der tale om både 
salg og lukning. Se afsnit 6. 

Du må således ikke længere - hverken helt eller delvist - 
have retlig eller faktisk rådighed over virksomheden. 

Dokumentationen skal være en skriftlig aftale, f.eks. 
salgskontrakt, slutseddel eller skøde.  
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5.1  Betingede aftaler 

Ved betingede aftaler anses du som hovedregel først for 
endeligt ophørt fra det tidspunkt, hvor aftalens betingelser er 
opfyldt. 

Hovedreglen vil kunne fraviges, hvis der er tale om 
standardbetingelser eller branchetypiske betingelser, som 
kun sjældent medfører, at handlen går tilbage. Det kan 
eksempelvis være, at aftalen er betinget af købesummens 
betaling eller af, at køber opnår de nødvendige offentlige 
bevillinger og tilladelser til at drive virksomheden. 

Det er en forudsætning, at du inden for 6 måneder 
fremlægger dokumentation for, at betingelserne er opfyldt.  

Fremgår det af aftalen, at salget udskydes, indtil 
betingelserne er opfyldt, anses du ikke for at være ophørt 
med at drive selvstændig virksomhed. 

5.2 Aktie-, anparts– og holdingselskaber  

Udøver du selvstændig virksomhed i selskabsform, kan 
ophøret som hovedregel først anses for endeligt, når 
virksomheden er overdraget eller lukket, samt afmeldt 
offentlige registre. 

Selskabet skal være opløst, eller du og din ægtefælle skal 
have overdraget samtlige aktier eller anparter til andre end 
dig selv, din ægtefælle, samlever eller umyndige børn. 

Dette gælder også, såfremt du har ejet dine aktier/anparter i 
et holdingselskab. I det tilfælde skal holdingselskabet være 
opløst eller overdraget. 

Hovedreglen for alle selskabstyper kan kun fraviges, når det 
er anmeldt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, at formålet 
med selskabet er ændret til at være formueforvaltning. Dette 
skal fremgå af vedtægterne. 
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Det skal samtidig dokumenteres, at der ikke er erhvervs-
aktiviteter i selskabet. Driftsmidler m.v. i selskabet, der har 
dannet grundlag for din erhvervsudøvelse, skal være 
afhændet. 

Du skal være momsafmeldt og afmeldt i CVR-registret. 

 

6. Lukning 

Ved lukning anses du for at være endeligt ophørt, når 
afviklingen af virksomheden eller selskabet er så vidt 
fremskreden, at en eventuel resterende del af virksomheden 
ikke kan danne grundlag for fortsat drift.  

Er selve virksomheden (driftsmidler, inventar, varelager, 
goodwill m.v.) overdraget og har du blot udlejet bygningerne 
eller lokalerne, vil der som udgangspunkt være tale om, at din 
lejer driver en ny selvstændig virksomhed. Du må intet 
arbejde have med udlejningen. 

Hvis der er tvivl om overdragelsen af virksomheden, kan det 
være nødvendigt at indhente dokumentation i form af bevis 
for betaling af købesum, herunder goodwill. 

I resten af kapitlet kan du se nogle eksempler på, hvilken 
form for dokumentation vi kan få brug for. Det kommer an på 
forholdene ved det enkelte ophør. 

6.1 Virksomhedens lokaler 

6.1.1 Drift fra egne lokaler 

Hvis du har drevet virksomheden fra egne lokaler, skal 
lokalerne være solgt eller udlejet på ophørstidspunktet.  

Hvis lokalerne sælges, kan dokumentationen bestå af kopi af 
slutseddel eller skøde. Hvis du udlejer lokalerne skal vi have 
en kopi af lejekontrakt eller en skriftlig bekræftelse fra lejer 
om indgåelse af lejemålet. Vi skal endvidere have en skriftlig 
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bekræftelse fra dig om, at du intet arbejde har med 
udlejningen. 

Undtaget herfra er en virksomhed, der har været beliggende i 
tilknytning til din privatbolig. Men det forudsætter, at du 
fremlægger en erklæring om, at lokalerne ikke længere 
anvendes til erhvervsformål. 

Erklæringen kan afgives af din advokat, revisor eller 
landbrugskonsulent. 

6.1.2 Drift fra lejede lokaler 

Har virksomheden været drevet fra lejede lokaler, skal du 
sende dokumentation på, at lejemålet er ophørt. Kan 
lejemålet ikke umiddelbart bringes til ophør, er det 
tilstrækkeligt, at du sender dokumentation på, at lejemålet er 
opsagt, og samtlige nøgler er afleveret.  

6.1.3 Drift af forpagtet virksomhed eller ejendom 

Hvis du har drevet en forpagtet virksomhed eller ejendom, er 
det en betingelse, at forpagtningsaftalen er opsagt og 
forpagtningsforholdet ophørt. 

Dokumentation kan bestå af en udløbet forpagtningsaftale 
eller en bekræftelse fra bortforpagter på, at 
forpagtningsforholdet er opsagt og fra hvilken dato. 

6.2 Driftsmidler og inventar 

6.2.1 Drift med egne driftsmidler og inventar 

Har du drevet virksomheden med egne driftsmidler og eget 
inventar, skal driftsmidlerne og inventaret være solgt eller på 
anden måde endeligt afhændet på ophørstidspunktet. 

Dokumentation for afhændelse af driftsmidler og inventar kan 
bestå af købekontrakt, faktura, kreditnota, regning eller 
skriftlig bekræftelse fra køber. 

Resterende driftsmidler og inventar, der kun udgør en mindre 
del af den samlede virksomhed, og som efter art og antal er 
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normale og sædvanlige i private hjem, vil kunne beholdes. 
Det kan eksempelvis være en computer eller en telefon. 

Du skal skriftligt erklære, at driftsmidlerne og inventaret ikke 
længere bliver anvendt erhvervsmæssigt. 

6.2.2  Drift med lejede / leasede driftsmidler og  inventar 

Har du drevet virksomheden med lejede eller leasede 
driftsmidler, skal leje- eller leasingaftalerne være ophørt. 

Dokumentationen kan være en skriftlig bekræftelse fra 
udlejeren eller leasingselskabet på, at aftalerne er ophørt og 
driftsmidlerne er tilbageleveret.  

Hvis aftalerne alene er opsagt, men ikke ophørt på grund af 
et opsigelsesvarsel, skal vi bruge din skriftlige opsigelse af 
aftalerne og en erklæring om, at driftsmidlerne ikke anvendes 
erhvervsmæssigt. 

6.3 Varelager 

På ophørstidspunktet skal virksomhedens varelager være 
solgt, tilbageleveret til leverandøren eller på anden måde 
endeligt afhændet, eksempelvis skrottet eller foræret væk. 

Dokumentationen kan bestå af kopi af købekontrakt, 
kreditnota, regning eller skriftlig bekræftelse fra køber. 

6.4 Salgsfuldmagter og kommissionsaftaler 

Der kan være situationer, hvor du ikke kan afhænde hele din 
virksomhed. 

Her kan salgsfuldmagter eller kommissionsaftaler om resten 
af virksomheden indgå i vurderingen af ophøret. Det skal 
fremgå, at du ikke længere råder over effekterne. 

Aftalerne kan dog ikke i sig selv medføre, at du anses for 
endeligt ophørt, fordi du i fuldmagts- eller 
kommissionsperioden fortsat har ejendomsretten til aktiverne.  
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6.5 Personale 

Virksomhedens personale skal være opsagt og fratrådt på 
lukningstidspunktet. På grund af reglerne om 
opsigelsesvarsler vil ophøret kunne anerkendes, selv om der 
udbetales løn i opsigelsesperioden. 

Dokumentationen vil typisk være dine oplysninger på 
ansøgningsblanketten om, at personalet er opsagt.  

6.6 Øvrige tegn på drift af virksomhed 

Alle tegn på drift af virksomhed, eksempelvis skiltning, 
annoncering og hjemmeside skal normalt være fjernet på 
ophørstidspunktet. 

 

Er du tilmeldt diverse registre, eksempelvis 

 Levnedsmiddelkontrollen 

 Erhvervsfiskerregistret  

 Centralregistret for Motorkøretøjer (CMR), 

skal du sørge for at blive afmeldt.  

Transporttilladelser, autorisationer, alkoholbevillinger m.v. 
skal du også afhænde. 

Dokumentationen for ophøret vil typisk være dine oplysninger 
på ansøgningsblanketten om, at alle tegn på drift af 
virksomhed er fjernet, opsagt eller afmeldt. 
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6.7 Ikke-fysiske virksomheder 

Hvis du driver konsulentvirksomhed eller lignende, skal du 
have opsagt eller lukket: 

 Firmatelefon  

 Reklame- og annonceabonnementer 

 Hjemmeside 

 Erhvervsforsikringer  

 Medlemskab af brancheorganisation og lignende. 

Det kan også være nødvendigt, at du annoncerer dit ophør i 
aviser og fagblade. 

 

7. Konkurs 

Ved konkurs er du ophørt fra det tidspunkt, hvor skifteretten 
har afsagt konkursdekret. Du kan dog anses for ophørt 
senest ugedagen efter, at skifteretten har modtaget 
konkursbegæringen, hvis det fører til konkurs. 

Eksempel: Der indgives konkursbegæring mod dig. 
Skifteretten modtager konkursbegæringen mandag i uge 42 
og afsiger konkursdekret i uge 44. Du anses for ophørt fra og 
med ugedagen efter skifterettens modtagelse af 
konkursbegæringen, dvs. mandag i uge 43. Da det er en 
betingelse, at der afsiges konkursdekret, kan afgørelse om 
ledighedstidspunktet dog først træffe afgørelse efter 
dekretets afsigelse i uge 44. 

Dokumentationen skal bestå af kopi af konkursdekretet 
(eventuelt meddelelsen herom i Statstidende).  
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8. Tvangsauktion 

Tvangsauktionen skal være endeligt afholdt af skifteretten. 
Virksomheden skal være solgt og må ikke være solgt til 
ægtefælle, samlever eller umyndige børn. Status som 
selvstændig overfor diverse myndigheder skal være bragt til 
ophør. 

Dokumentationen er auktionsskødet eller udskrift af protokol 
fra fogedretten om, at virksomheden er solgt på 
tvangsauktionen. Du skal også sende en momsafmelding. 

 

9. Ægtefælle-/medejerudtræden 

Du har efter nye regler, der trådte i kraft den 1. juli 2011 to 
muligheder for udtræden af en selvstændig virksomhed, der 
fortsættes af din ægtefælle: 

I underskriver begge en tro og love erklæring om, at en af jer  
udtræder af virksomheden. Den ægtefælle, der udtræder, kan 
anses for udtrådt og dermed endeligt ophørt med drift af 
selvstændig virksomhed fra det tidspunkt, hvor vi har 
modtaget erklæringen. 

Forudsætningen er dels, at du ikke længere udfører nogen 
form for opgaver i virksomheden, og dels at hvis du 
genindtræder i virksomheden, skal der gå mindst 2 år, før  du 
igen kan udtræde på tro og love.  

Hvis du udtræder igen, inden de 2 år er gået, kan du først 
anses for ophørt, når du inden for en periode på 15 måneder 
umiddelbart forud for ledigmeldelsen har opfyldt et fuldt 
arbejdskrav (1924 timer / 52 uger) enten som lønmodtager 
eller som selvstændig.  

Den anden mulighed er udtræden i forbindelse med 
samlivsophævelse, herunder separation og skilsmisse. 
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Reglerne om ægtefælleudtræden gælder både for udtræden 
af selvstændig virksomhed, der har været drevet 
som hovedbeskæftigelse og som bibeskæftigelse.   

Hvis du er medejer af en virksomhed og ønsker at udtræde af 
virksomheden, der fortsættes af andre medejere, er der flere 
muligheder. 

Kontakt os, hvis du ønsker flere oplysninger både om 
ægtefælle- og medejerudtræden.   

 

10. Særlige forhold 

10.1 Dagpenge 

Søger du dagpenge, vil du blive pålagt en venteperiode på 3 
uger, før du får dagpenge. Venteperioden ligger altid 3 uger 
efter virksomhedens ophørsdato. Ved betalingsstandsning og 
konkurs er venteperioden kun på 1 uge. Venteperioden 
forbruger ikke af ydelsesperioden 

10.2 Efterløn 

Hvis du ophører med at drive selvstændig virksomhed for at 
søge efterløn, og du samtidig ønsker at drive selvstændig 
virksomhed på nedsat tid eller som bibeskæftigelse, gælder 
der særlige regler. 

Du skal søge A-kassen om en tilladelse, og det bør du gøre i 
god tid. Kontakt efterlønskonsulenterne i A-kassen i for at få 
gode råd til, hvordan du gør, og om det kan lade sig gøre i 
det hele taget. 
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11. Læs mere 

Hvis du vil vide mere, kan du finde yderligere oplysninger på 
vores hjemmeside. www.lederne.dk 
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12. Oversigt over andre relevante pjecer 

 (Kan ses på www.lederne.dk ►A-KASSEN ▼Pjecer og 
blanketter ▼Pjecer fra A-kassen) 

• Hvad enhver ledig bør vide 

• Om udbetaling af efterløn 

• Om beregning af dagpenge eller efterløn til   
 selvstændige 

• Om At være arbejdsløshedsforsikret som 
 selvstændig 
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Lederne 

 

Vermlandsgade 65 

2300 København S 

 

Telefon 3283 3283 

Telefax 3283 3284 

 

lederne@lederne.dk  

www.lederne.dk 

 


